**Charles University of Prague**
**Faculty of Humanities**
**Department of Civil Society**

**Master Thesis**

**Happy Recipients?**
**(Ukrainian Advocacy NGOs, Western Democracy**
**Assistance, Two Years after the Orange Revolution)**

**Author: Olga Smirnova, M.A.**

**Scientific adviser: Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D.**

**Prague 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze 14. února 2007

Olga Smirnova

# Table of Contents

<b>Introduction.....</b> <b>6</b>
<b>Defining Research Question.....</b> <b>7</b>
<b>Case Selection Justification.....</b> <b>10</b>
<b>Research Literature and Methodology.....</b> <b>12</b>
<b>Structure of the Thesis.....</b> <b>13</b>
<b>PART I</b>
<b>Democracy Assistance and its Critics.....</b> <b>15</b>
<b>1. Democracy Assistance.....</b> <b>15</b>
<b>1.1 The History of Democracy Promotion.....</b> <b>17</b>
<b>1.2 Electoral Assistance.....</b> <b>18</b>
<b>1.3 Elections Observation.....</b> <b>19</b>
<b>1.4 Civil Society Assistance.....</b> <b>20</b>
<b>2. Criticism of Democracy Assistance.....</b> <b>20</b>
<b>2.1 Criticism of Electoral Assistance (Elections Monitoring).....</b> <b>22</b>
<b>2.2 Criticism of Civil Society (and NGOs) Assistance.....</b> <b>23</b>
<b>Conclusion No 1.....</b> <b>24</b>
<b>PART II</b>
<b>Supporting Democratic Initiatives in Eastern Europe.....</b> <b>26</b>
<b>1. More NGOs – More Civil Society?.....</b> <b>26</b>
<b>1.1 Advocacy NGOs and their Role in Democratization of the Post-Communist Societies.....</b> <b>28</b>
<b>2. Funding Opposition, NGOs and Activists.....</b> <b>30</b>
<b>2.1 Who is Funding (Donors).....</b> <b>31</b>
<b>2.2 Why Donors are Criticized.....</b> <b>32</b>
<b>3. Funding and Moral Dilemma?.....</b> <b>34</b>
<b>Conclusion No 2.....</b> <b>37</b>
<b>PART III</b>
<b>Ukraine: Between “East” and “West”.....</b> <b>39</b>
<b>1. Is Ukraine a Divided Land?.....</b> <b>39</b>
<b>1.1 The Central-Western Regions.....</b> <b>41</b>

1.2 The Eastern-Southern Regions..... 43
2. Russia’s (Un)civil Society?..... 44
3. Anti-West Arguments Coming from Russia..... 47
3.1 Double Standards and the Civil Society Assistance..... 48
4. Is the Threat for Ukrainian Democracy Coming from the East?..... 49
Conclusion No 3..... 51

## **PART IV**

Building Civil Society in Ukraine..... 52
1. A Helpful Hand from the West? (Democracy Assistance to Ukraine)..... 52
1.1 The Western NGOs..... 53
1.2 Assessment of the Activities: Positive Points and Flaws..... 58
2. Historical Overview of Ukrainian Democratic Initiatives..... 60
2.1 The 2004 Elections and The Orange Revolution..... 60
2.2 Mass Mobilization..... 61
2.3 The Key Civic Initiatives/Activists/Activities..... 62
2.3.1 “Ukraine without Kuchma” Movements..... 63
2.3.2 Civic Campaign “Pora!”..... 63
2.3.3 Civic Network “Opora”..... 65
2.3.4 Alliance “Maidan”..... 65
2.3.5 Committee of Voters of Ukraine (CVU)..... 66
2.3.6 Other Initiatives..... 67
Conclusion No 4..... 68

## **PART V**

Western Democratic Assistance and the Ukrainian Activists..... 69
1. Interviewees..... 70
2. Attitudes towards the Western Democracy Assistance..... 70
2.1 Ukrainian Advocacy NGOs and their Supporters in the West..... 71
2.2 Attitudes towards “Western-Bought-Activist” Claims..... 71
2.3 The Need for Democracy Assistance..... 73
3. Civil Society Two Years after the Orange Revolution..... 74
3.1 Positive Changes..... 75
3.1.1 Desacralization of Authority..... 75
3.1.2 Mass Media Openness and the Freedom of Speech..... 75

<b>3.1.3 Civic Activism and the Third Sector.....</b> <b>76</b>
<b>3.2 Negative Moments.....</b> <b>77</b>
<b>4. The Sources of Anti-democratic Attitudes in Ukraine.....</b> <b>78</b>
<b>Conclusion No 5.....</b> <b>79</b>
<b>Final Conclusion.....</b> <b>81</b>
<b>Bibliography.....</b> <b>84</b>
<b>List of Key Terms.....</b> <b>91</b>
<b>Abstract.....</b> <b>92</b>
<b>About the Author.....</b> <b>93</b>
<b>Attachments.....</b> <b>94</b>
<b>1. Interview Guideline (English Version)</b>
<b>2. Interview Guideline (Ukrainian Version)</b>

---

## Introduction

Armed with groovy logos and sarcastic slogans young democratic activists led thousands of Ukrainians to the streets and unseated the long-time unpopular president Kuchma in November 2004. Wrapped in orange and yellow scarves, with the steel determination to fight the evil, the demonstrators bravely staged the most grandiose socio-political play since the country's independence – the Orange revolution. Being so unexpectedly bright and exciting, these events caught a genuine interest throughout West and East. The West burst into applause: Ukraine seemed to turn her face to the family of liberal democracies, asking for an embrace. The East condemned: Ukraine has betrayed their interests by putting under question the sanctity of the traditional historical ties.<sup>1</sup>

Interestingly, the large bulk of the protest tactics and style that Ukrainian civic pro-democracy groups applied was clearly borrowed from their Georgian and Serbian “colleagues”. In 2003, Georgian students and civil activists became the backbone of the protest movement that toppled the country's Soviet-type president in favor of a cultured, US-educated young nationalist. The Georgian activists were in turn inspired by the Serbian democratic opposition movement that successfully led the rebellion against the Milosevic regime in the year 2000. And, interestingly, a common fact of these three movements was the financial and diplomatic backing coming from the United States and the EU. The West viewed the young Eastern-European democratic activists as the adherents capable of bringing liberal values to their societies and therefore offered them a friendly hand. Yet, this support proved tricky: On the one hand it increased the activists' scope of abilities, on the other it made them vulnerable to the accusation of being bought by the West.

The political events after the Ukrainian revolution were unfolding in a somewhat different direction from what was initially hoped for by the enthusiastic democratic activists. The orange opposition leaders delivered futile speeches, quarreled, and generally performed poorly; at the same time the main rivals of the democratic activists took their political revanche. The Western well-wishers meanwhile adopted a “wait and see” stand, being generally optimistic about the emergence of a strong civil society in Ukraine. The Eastern neighbor cast sarcastic “haven't-we-told-you” glances and attempted to renew her Big brother position. The average Ukrainians, on the whole

---

<sup>1</sup> In the context of this paper I use the term “The West” in the sense of Western Europe and the United States, while by “The East” I mean the Eastern European states of the former USSR, mainly Russia.

disappointed and disillusioned, tucked away their orange scarves and T-shirts as odd, out of fashion artifacts. Many of them questioned the activists - why had they brought this new corrupt elite to power? – and thus shifted all the responsibility to the shoulders of those who once gave them hope and encouragement. And what about the democratic activists – those students and NGO leaders - who so boldly waved the orange flags above the innumerable crowd, eager to storm the Presidential administration building two years ago? How do they assess the outcomes of the revolution today? What views do they hold towards the Western donors?

---

### **Defining Research Question**

Of course, there is far more to national revolutions than the local U.S. consulate sponsoring activists with the tents, TV screens and sound systems to keep the protests alive. And there is more to them, than just financing seminars and trainings in the tactics of resistance. In each of the above-mentioned three cases the regimes were already indubitably hated by large sections of the population. And in all of three countries the pro-democratic activists succeeded in mobilizing various population groups into strong social movements. They invested a lot of effort in stirring the people's massive anger against the corrupt regimes and the desired political results were ultimately achieved – Western-orientated forces came to power, which initially enjoyed a broad public support. Whether the average citizens will retreat from the stage to never ever engage in political life again or, once aroused from apathy, empowered strong civil force will never fade away, is an interesting and vast topic for research. So vast and complex that I do not dare to unfold it here due to the time and space limits. Instead, what I want to focus on in this thesis are the actors that were prominent in the revolutionary movements, that is the democratic activists on the grass roots level. Those young men and women one

[…]


Speaking about the trends in building civil society within the passed two years after the Orange revolution, there is a number of major positive achievements, such as the desacralization of the political elite, almost complete freedom of speech, and the increase – although not as great as many hoped for – in public activism. The public reluctance in supporting civic initiatives mainly lies in the "remains" of the Soviet system, like passivity and dominance of politico-financial oligarchs in the government. The other reason is the absence of an overall comprehensive vision for their activity and a strategic plan for its achievement the Ukrainian advocacy NGOs can present to the public.

Beside many influential domestic factors Ukrainian civic activists consider Russian political elite to be the major force behind the anti-democratic attitudes in Ukraine. In this respect the very geographical proximity of Russia with its vertical political system and imperialistic ambitions precludes Ukraine from advancing entirely independent the democratic reforms path. Its influence, however, has significantly decreased during the last two years.

## Final Conclusion

In this work I undertook an attempt to look at the Western democracy assistance through the eyes of those who are building civil society in the countries with little history of democracy. Being one of such states, Ukraine deserves this attention for both: being a strategically important region and for being a long-term Western civil society aid recipient.

This paper provides an overview of Western organizations and projects concerned with democratization, sums up its critiques, and identifies several significant shortcomings of civil society assistance projects in the post-Soviet states. It also presents the most visible and active Ukrainian advocacy NGOs and civic initiatives working at the grass-root level and capable of advancing Ukraine along a democratic path.

Little is known, although much good and bad is believed, about the impact of this assistance, carried out on a transnational level in cooperation with local political and social activists. In Ukraine within the two years after the democratic revolution no scholarly research project has yet been undertaken to assess the trends in the development of civil society in connection with the Western democracy assistance. Many Ukrainian democratic activists work together with American and European funds, have like-minded friends and partners abroad. Apart from occasional interviews once in a while appearing on Ukrainian news pages, little is known about their attitudes neither towards their Western supporters, nor the public opinion about them. This work is a modest attempt to address this gap.

Contrary to my initial assumptions many of the young Ukrainian democrats do not encounter any hostility or strong distrust from the side of the broader public when it comes to either the sources of their finances or their goals for the future. The accusations about representing alien (American) political interests have marginalized from the time of the Orange revolution, which means that nowadays they are coming mainly from the openly pro-Russian or extremely nationalistic socio-political groups which only play a marginal role in the country's domestic political discourse. (Those, in turn, do not enjoy strong public support and have little influence in Ukraine.) On the individual level according to the activists, there is no moral dilemma in the question of accepting help from the West - this is the mere coincidence of values of those working in Ukrainian NGOs with values of those abroad financing these NGOs.

Unlike Russia, who had a long history of a strong state, Ukraine possesses more democratic potential, namely in its Western and Central parts. While the Ukrainian civil

society may be considered to be „healthier“ than that in Russia, many negative trends still need to be overcome. Indeed, the increase in the freedom of speech, desacralization of authority, the decrease in public fear of prosecution for engaging in civic protest are definitely among the positive achievements and in the long run seem to override today’s skepticism and overall disillusionment in the new political elite.

While the most active of the country’s youth appear confident that democratization will continue, there are major political forces that wish to return Ukraine to the old days. Among the main obstacles on the country’s path for democracy are the remains of the “Soviet mentality” with the paternalistic expectations from the state, the strong oligarchic clans rooted in the post-Soviet political elite, close historical ties with Russia which is, in turn, trying to rebuild its power and to pursue the national geopolitical interests. These often is done at the expense of the “near abroad” states, including Ukraine.

Russian influence over Ukraine has weakened during the past two years. Nevertheless, its strong political elite profits from Ukraine’s inability to launch democratic reforms and consolidate the functional civil society. In her attempt to destabilize socio-political situation in the neighboring state, Russia often imposes and supports the artificially created myths, such as “West Ukraine vs. East Ukraine animosity”, “American-bought activists”, or “NATO invasion”. Luckily for Ukraine, the pro-Russian separatist movements do not enjoy strong support and the attempt to revitalize the Soviet nostalgia finds response only among some parts of the older population.

Indeed, historical legacies left by decades of communist rule account only in part for the poor functioning of democratic institutions in Ukraine. This study also confirms that these results are, in part, a consequence of the strategies of Western NGOs in their effort to bolster civil society in the region. These are mainly the inability to concentrate on the local peculiarities and to detect the “genuine reformers” at the grass-root level. Besides, much of the civil society aid to Ukraine should be revised: there is an urgent need for more experience-sharing visits, internship and international student exchange programs.

In the months to follow the Orange revolution, democratic activists seemed to gain a momentum. In 2004 their success in mobilizing the massive wave of civic activism was the greatest ever, no wonder that much expectation was put into it. However, the public reluctance to support their later projects and campaigns aiming, for example, to increase the transparency of the local governments, is also accounted partly to the absence of the overall vision the Ukrainian politically active NGOs wish to achieve as well as a strategic plan comprehensible for the public. Based on the common view of Ukrainian civic

democratic activists, there are several steps that should be undertaken in the nearest future, and that possibly with the help of Western supporters:

-
- to activate people in the regions by showing them the good example of how to make a positive change
- to create strategic plans for civic development, to set goals, not too ambitious, but comprehensive and concrete
- to pass on the international experience on how to keep the civic initiatives alive
- to establish a political party representing the interests of the middle class

---

The findings and conclusions offered in this paper are by no means final. Instead, they suggest to inspire further discussion among concerned international development practitioners and scholars interested in the East European region and in Ukraine, in particular.

I would like to conclude with the words of a known analytic of democracy assistance and that mainly because his quote very much corresponds with that of the Ukrainian civic activists I met during my visit to Ukraine in the beginning of 2007. “Using American money to help put down democratic roots here should not be tainted by Cold war memories of superpower meddling,” says Thomas Carothers.

---
