Posudek na diplomovou práci Olgy Smirnovy, M.A. *Happy recipients? ...*

Autorka se ve své diplomové práci zabývá zajímavou otázkou, jaký přístup k západní pomoci mají představitelé ukrajinských advokačních NNO, které se aktivně účastnily oranžové revoluce v roce 2004. V první kapitole autorka přehledně zpracovává téma pomoci demokratickému rozvoji posttotalitních nebo –autoritářských zemí a uvádí také základní kritiky, které proti této činnosti i jejím různým druhům byly vzneseny. Druhá kapitola se konkrétněji věnuje podpoře prodemokratických sil ve východní Evropě. Charakterizuje hlavní dárce a uvádí výhrady, které se proti od nich přicházející pomoci objevily. Pozornost věnuje také důležité otázce, zda přijímání podpory od dárců určitého typu představuje pro příjemce morální problém. Třetí kapitola představuje vnitřní politickou situaci Ukrajiny a zejména politické a kulturní rozštěpení mezi západní a východní částí této země. Autorka formuluje tezi, že značný díl odpovědnosti za nedostatečný rozvoj ukrajinské občanské společnosti, zejména na východě, má sousední Rusko, a věnuje se proto také situaci občanské společnosti v Rusku a prostředkům, jimiž údajně Rusko bojuje proti působení Západem podporovaných demokratických iniciativ na Ukrajině. Čtvrtá kapitola popisuje a zčásti i analyzuje průběh utváření občanské společnosti na Ukrajině v posledních letech se zaměřením na konkrétní západní dárce a na hlavní občanské iniciativy, které sehrály důležitou roli v oranžové revoluci v roce 2004. Konečně poslední, pátá kapitola přináší výsledky zpracování interview s představiteli ukrajinských advokačních NNO. Autorka v ní zkoumá postoje respondentů k západní pomoci, jejímu mnohdy negativnímu vnímání částmi ukrajinské veřejnosti a proměnám ukrajinské občanské společnosti po oranžové revoluci.

Velkou předností této diplomové práce je skutečnost, že autorka se opírá o rozsáhlý soubor zahraniční literatury, která byla dosud v českém odborném prostředí recipována jen velmi nedostatečně. Části, v nichž shrnuje převážně americké diskuse o pomoci rozvoji demokracie, jsou proto velmi cenné. Původním přínosem práce (nejen) pro české čtenáře/řky je detailní popis úlohy ukrajinských advokačních NNO podílejících se na oranžové revoluci a zpracování jejich stručných informativních profilů. Zajímavé jsou rovněž pasáže pojednávající o účasti západních organizací na pomoci demokratickému hnutí na Ukrajině, popřípadě v jiných postsovětských zemích, i když jejich omezením je popisnost.

Po formální stránce práce nevykazuje závažnější nedostatky. Úroveň angličtiny, nakolik to jsem schopen posoudit, je velmi dobrá až vynikající.

Své základní kritické připomínky shrnuji do následujících bodů:

1. Autorka odkazuje na velmi široký okruh literatury a pro osvětlení svého tématu používá jak užitečné teoretické koncepty, tak i vhodná srovnání (např. se situací v Srbsku nebo Gruzii), ale nedospívá k jasné argumentaci pro určitá tvrzení, která by vytvářela teoretickou osu celé práce. Teoretické části textu jsou souborem shrnutí některých diskusí týkajících se hlavního tématu.

2. Za problém také považuji, že autorka se sice dovolává řady teoretických přístupů a některé solidním způsobem shrnuje v přehledových částech textu, ale vlastní výzkumná část (kapitola V) je jimi sycena jen velmi málo. To platí především pro zjištění z interview sumarizovaná

v této kapitole, ale také třeba pro tři autorčiny předpoklady formulované na straně 9. Nedá se říci, že by v teoretické části práce formulovala teorii sycené hypotézy a ty by pak byly podrobeny testování v empirické kapitole.

3. Nejasná hranice mezi akademickým a angažovaným přístupem. Významná část práce týkající se politické situace na Ukrajině a v Rusku je – jak je přirozené – založena na autorčině interpretaci. Ač je podepřena názory některých politických komentátorů a politologů, domnívám se, že autorčin pohled na rozštěpení Západ-Východ Ukrajiny a na roli Ruska na dnešní Ukrajině není zcela nezaujatý. Z problémů s demokracií na Ukrajině pravděpodobně nelze obviňovat pouze Rusko, jak se to v této práci děje, a Rusko se tu tak stává jakýmsi dr. Zlounem z filmů o Jamesi Bondovi, zodpovědným za všechny negativní skutečnosti. Předně politickou situaci v Rusku jistě není radno idealizovat, ale i tam existuje větší společenská diferencovanost, než autorka připouští. I když je ruský prezident velmi mocný, ne každý jej podporuje. Bylo by proto přesnější mluvit důsledně o „ruské vládnoucí elitě“ než o Rusku jako takovém.

Dále a především je však nutné brát vážně politická stanoviska obyvatel východní Ukrajiny, i když s nimi autorka nemusí souhlasit. Autorčino líčení ukrajinské situace je příliš schematické. Jsou-li ukrajinští etničtí Rusové proruští a mají-li jinou představu o demokracii, než mají ukrajinští prodemokratičtí aktivisté a západní dárci, je to samozřejmě velký problém pro jednotu země a pro západoukrajinské obyvatele doufající, že se v celém státě podaří nastolit co nejstandardnější formu demokracie z hlediska západních měřítek. Pokud však obyvatelé východní Ukrajiny mají na věc jiný názor, mají na něj právě v souladu s principy demokracie právo.

Hodnotící soudy se v práci objevují i v jiných souvislostech, jako když se třeba o intervenci v Iráku hovoří jako o „nelegitimní a nelegální válce“ (s. 47). Autorka má na takový široce sdílený názor plné právo, ale v akademické práci by neměl být prezentován, pokud není zdůvodněn a netvoří součást argumentace.

4. Deskriptivní a ne zcela systematické zpracování profilů západních dárců a ukrajinských prodemokratických NNO (kapitola IV.). Profily západních dárcovských organizací jsou buď příliš dlouhé, a pak obsahují nadbytečné informace typu, kdo založil Freedom House, nebo naopak příliš krátké, a pak v nich schází úplný a vyčerpávající přehled o jejich zapojení do demokratické pomoci na Ukrajině. Např. o programu EU TACIS se čtenář dozví skoro jen tolik, že existuje, ale jeho specifika a význam nejsou jasně přiblíženy. Čistě deskriptivní jsou také portréty ukrajinských aktivistických organizací činných během oranžové revoluce.

5. Empirický výzkum je interpretován způsobem ne zcela odpovídajícím typu výběru respondentů a velikosti vzorku. Autorka neuvádí klíč pro výběr respondentů a vyjmenovává jen některá možná zkreslení pramenící ze způsobu výběru. I když si je vědoma limitací výzkumu pramenících z omezené velikosti jejího vzorku (s. 70), tvrzení respondentů posléze příliš generalizuje. Chybí souhrnná informace o respondentech (např. věk, vzdělání, pozice, délka praxe, zahraniční zkušenosti atd.). V empirické části se projevuje, že autorka realizovala svůj výzkum poměrně pozdě a v určité časové tísní.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit 24 kreditními body.

V Praze 12. března 2007

Marek Skovajsa, Ph.D.